МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

04 октября 2020 г.    Донецк    № 1347

Об организации работы образовательных
организаций, реализующих программы
среднего профессионального образования
Донецкой Народной Республики

(в ред. приказа Министерства образования и науки ДНР от 21.10.2020 № 1421)

На основании ст.14 Закона Донецкой Народной Республики «Об

образовании», в связи с угрозой распространения в Донецкой Народной
Республике новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, во
исполнение Указа Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020 года
№57  «О введении режима повышенной готовности» (с изменениями),
Протокола заседания оперативного штаба Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики по предупреждению возникновения и
массового распространения инфекции, вызванной коронавирусом SARS-CoV-2
(от 02.10.2020 №71), Приказа Министерства здравоохранения Донецкой
Народной Республики от 14.04.2020 № 755 «Об утверждении Санитарно-
противоэпидемических норм и правил по предупреждению распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», зарегистрированного в
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 15.04.2020
регистрационный № 3767, Приказа Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики № 1208 от 28.08.2019 «Об утверждении
Порядка применения электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий при реализации образовательных программ среднего
профессионального образования», зарегистрированного в Министерстве
юстиции Донецкой Народной Республики 17.09.2019  регистрационный
№ 3417, в соответствии со статьей 113 Кодекса законов о труде и п. 77
Инструкции о порядке исчисления заработной платы работников образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В образовательных организациях, реализующих программы
среднего профессионального образования (далее – ОО СПО), с 05.10.2020 до
особого распоряжения организовать:

2

1.1. образовательный процесс с использованием электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;

1.2. пребывание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из их числа в соответствии с нормами, установленными
действующим законодательством;

1.3. внесение изменений в учебные планы и рабочие программы по
переносу теоретического цикла на период организации образовательного
процесса с использованием электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий;

1.4. прохождение учебной и производственной практики на
предприятиях, учреждениях, организациях Донецкой Народной Республики в
соответствии с заключенными договорами в случае отсутствия возможности
выполнения п. 1.3 настоящего Приказа с соблюдением санитарно-
эпидемиологических норм;

1.5. обеспечение оплаты труда работникам, в том числе не
осуществляющим педагогическую деятельность, в порядке, установленном
действующим законодательством об оплате труда, для обычного, ранее
установленного до введения режима повышенной готовности, режима работы
образовательной организации не зависимо от условий осуществлении трудовой
деятельности по месту работы (внутреннее/внешнее
совместительство/совмещение должностей);

1.6. обеспечение оплаты труда работникам, осуществляющим
педагогическую деятельность с почасовой оплатой труда, за предусмотренные
учебными планами и рабочими образовательными программами часы, в
соответствии с установленным законодательством порядком и размерами
почасовой оплаты труда за проведение учебных занятий во время реализации
образовательного процесса с использованием электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий.

2. Организацию образовательного процесса в ОО СПО,
осуществляющих деятельность при учреждениях исполнения наказаний
Государственной службы исполнения наказаний Министерства юстиции
Донецкой Народной Республики, осуществлять в обычном режиме.

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на
руководителей ОО СПО Донецкой Народной Республики.

4. Признать утратившим силу Приказ Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики от 02.10.2020 № 1345 «Об организации
работы образовательных организаций, реализующих программы среднего
профессионального образования Донецкой Народной Республики».

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра Варюхина В.Н.

Министр                М.Н. Кушаков